ĐÀI TRUYỀN HÌNH VIỆT NAM

TRUNG TÂM THVN
TẠI TP. HỒ CHÍ MINH
--------------------
Số: ……../TB-VTV.HCM
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
    TP. Hồ Chí Minh, ngày 03  tháng 4 năm 2016

THÔNG BÁO SỐ 3
Về việc quy định, thể thức cuộc thi và lịch thử sân, lịch thi đấu
cuộc thi sáng tạo Robot Việt Nam 2016 khu vực miền Nam
                Ban Tổ chức cuộc thi Sáng tạo Robot Việt Nam 2016 khu vực miền Nam xin trân trọng thông báo đến các đội tuyển, các trường về các quy định, thể thức của cuộc thi và lịch thử sân, lịch thi đấu vòng loại như sau :

A. CÁC VÒNG VÀ BẢNG THI ĐẤU

Cuộc thi có 19 đội tham gia, thi đấu 2 vòng để chọn ra 08 đội tham dự vòng chung kết toàn quốc.

I. VÒNG 1.
1/ 19 đội chia làm 5 bảng, trong đó bảng 1, 2, 3, 4 có 4 đội, bảng 5 có 3 đội, thi đấu vòng tròn một lượt. Dựa vào kết quả thi đấu, Ban tổ chức sẽ chọn 5 đội nhất bảng và 5 đội nhì bảng và 2 đội ba bảng có thành tích cao nhất vào vòng 2. Bảng 3 đội sẽ thi đấu 2 lượt (sẽ lấy 3 trận có thành tích cao nhất để tính điểm lợi thế cạnh tranh).
2/ Các đội trong mỗi bảng và các bảng được sắp xếp ngẫu nhiên do bốc thăm.
II. VÒNG 2.
1/ 12 đội chia làm 3 bảng, mỗi bảng 4 đội, thi đấu vòng tròn 1 lượt, tổng số 18 trận.
2/ Chia bảng ở vòng 2 sẽ được BTC sắp xếp theo thành tích. 12 đội vào vòng 2 sẽ được xếp tuần tự 5 đội nhất, 5 đội nhì và 2 đội ba có thành tích cao nhất .
3/ Đi dự vòng chung kết toàn quốc sẽ có 8 đội gồm 3 đội nhất, 3 đội nhì và 2 đội ba có thành tích cao nhất.
* Địa điểm, lịch và cách chia bảng 2 vòng thi đấu xem Phụ lục 1.
B. THỬ SÂN, THI ĐẤU VÀ TÍNH ĐIỂM
I. THỬ SÂN

1/ Mỗi đội thử sân 12 phút.
* Lịch thử sân xem phụ lục 1.
2/ Tổ trọng tài điều hành việc thử sân. Trường tự quản các đội của mình trong tổng thời gian thử sân của trường.
3/ Người không được Ban tổ chức hay các đội đang thử sân đồng ý thì không được vào nhà thi đấu, không được quay phim, chụp ảnh.

II. THỂ THỨC THI ĐẤU

1/Thi đấu vòng tròn 1 lượt, mỗi bảng 6 trận, mỗi đội 3 trận, xếp nhất, nhì, ba, tư.

2/Mỗi buổi thi đấu có thể có 1 hoặc 2 đợt. Các bảng trong một đợt thi đấu xen kẽ theo lịch của ban tổ chức.
* Lịch thi đấu xem Phụ lục 1.
4/ Trong bảng, các đội sẽ thi đấu tuần tự theo mã chữ :

· Bảng 3 đội : A-B   C-A   B-C.

· Bảng 4 đội : A-B   C-D   B-C   D-A   A-C  B-D.

5/ Trang phục thi đấu

Ở đợt thi đấu đầu tiên :

- Với bảng 3 đội, đội có mã chữ A, C mặc áo thi đấu mầu đỏ; B màu xanh

- Với bảng 4 đội, đội có mã chữ A, C mặc áo thi đấu mầu đỏ, B, D màu xanh

Sau mỗi trận đổi màu áo 1 lần.

* Không đi chân trần hay giầy dép đế cứng vào sân.

6/ Đội không thi đấu hay bị trọng tài truất quyền thi đấu là đội thua, không được tính điểm. Đội còn lại vẫn thi đấu để có toàn bộ số điểm đạt được.
7/ Thời gian chuẩn bị không quá 2 phút. Quá thời gian này, đội chưa phất cờ báo chuẩn bị xong sẽ nhận cảnh cáo của trọng tài và mất lợi thế trong so sánh ở bảng xếp hạng.
III. TÍNH ĐIỂM

1/ Điểm do Ban giám khảo công bố sau mỗi trận thi đấu hoặc sau khi giải quyết khiếu nại (nếu có) không quá 30 phút sau buổi thi đấu. Trường hợp có khiếu nại sau vòng loại, kết quả sẽ do Ban tổ chức quyết định và công bố.

2/ Xếp hạng các đội trong bảng thi đấu và vòng đấu theo trình tự điểm sau :

+ Điểm trận : tính theo kết quả thi đấu, thắng: 3, hoà: 1, thua: 0.
+ Lợi thế để tính điểm: dựa vào kết quả thi đấu.
C. GIÁM KHẢO VÀ TRỌNG TÀI
I. GIÁM KHẢO

1/ Ban giám khảo tư vấn cho Ban tổ chức về qui chế và trình tự thi đấu; giải đáp luật; giám sát diễn biến và kết quả bốc thăm, chia bảng, các trận thi đấu; công bố kết quả từng trận.

2/ Giải quyết những vấn đề về luật mà trọng tài không quyết định được do tình huống trên sân thi đấu hoặc ngoài chức năng.

3/ Giải quyết khiếu nại (nếu có) trong thời gian vòng loại.

II. TRỌNG TÀI
1/ Trọng tài điều hành bốc thăm, giải đáp luật, điều hành chạy thử sân; kiểm tra, dán tem, chụp ảnh robot thi đấu.

2/ Quyết định xử lí vi phạm luật của thành viên và robot tham gia thi đấu.

3/ Điều khiển các trận thi đấu, quyết định xử lí các tình huống trên sân.
4/ Tính các điểm của mỗi trận thi đấu.

5/ Cung cấp tư liệu và nhận định cho Ban giám khảo và Ban tổ chức khi có khiếu nại.

D. KHIẾU NẠI

1/ Việc khiếu nại thực hiện trong thời gian diễn ra thi đấu và không quá 3 ngày sau bế mạc, dành duy nhất cho đội trưởng của đội trực tiếp tham gia thi đấu hay vận động viên khác trong đội được uỷ quyền. Người và đội khiếu nại chịu trách nhiệm về sự trung thực của nội dung khiếu nại.

2/ Khiếu nại trong thời gian diễn ra cuộc thi gồm khiếu nại trước trận đấu và khiếu nại sau trận đấu, thông báo ngắn gọn và gửi giấy lên Thư ký trước thời điểm 5” sẵn sàng và không quá 10 phút sau khi Ban giám khảo công bố kết quả. Không chấp nhận khiếu nại từ khi bắt đầu 5” sẵn sàng cho đến hết trận hay trong thời gian đó của trận khác. Giấy khiếu nại nhận và nộp lại tại bàn Thư ký.

3/ Sau vòng loại, Ban tổ chức chỉ giải quyết các khiếu nại có cơ sở xác đáng về sự vi phạm luật của thành viên hay robot tham gia thi đấu.

     Không quá 5 ngày từ khi nhận được văn bản khiếu nại, Ban tổ chức sẽ thông báo thời gian, địa điểm và gặp các bên liên quan để giải quyết. Bên vắng mặt sẽ bị xử thua trong giải quyết khiếu nại.

4/ Đội bị khiếu nại sau vòng loại có trách nhiệm đưa ra các bằng chứng cụ thể để chứng minh đúng hay sai. Trường hợp đội không đưa ra được bằng chứng, Ban tổ chức mặc nhiên coi như nội dung khiếu nại là đúng.

* Ban tổ chức khuyến cáo các đội cần giữ nguyên robot trong thời hạn 8 ngày sau vòng loại để giải quyết khiếu nại (nếu có).

5/ Tất cả các robot sau khi dán tem kiểm tra đều được Tổ Trọng tài chụp ảnh để làm cứ liệu giải quyết khiếu nại (nếu có).

* Mẫu giấy khiếu nại xem Phụ lục 2
PHỤ LỤC 1 : XẾP BẢNG, LỊCH THỬ SÂN, LỊCH THI ĐẤU
I. LỊCH VÀ TRÌNH TỰ BỐC THĂM CHO VÒNG 1

1/ Thời gian : 14 giờ, ngày 05/4/2016(Thứ 3)
2/ Địa điểm : Phòng họp lầu 2 - Số 232/14 Võ Thị Sáu, P.7, Quận 3, TP. HCM

3/ Cách thức : 19 đội của 05 trường chia làm 4 khối, cũng là mã thi đấu trong bảng :
	STT
	KHỐI
	TRƯỜNG
	SỐ ĐỘI

	A
	Số trường :2
	5

	ĐH Trần Đại Nghĩa
	4

	ĐH Lạc Hồng
	1

	B
	Số trường : 1
	5

	ĐH Lạc Hồng
	5

	C
	Số trường : 2
	5

	ĐH Sư phạm kỹ thuật Tp.HCM
	4

	Đại học Công nghiệp Tp.HCM
	1

	D
	Số trường : 2
	4

	Đại học Công nghiệp Tp.HCM
	2

	Trung cấp Kỹ thuật Kinh tế Hồng Hà
	2

4/ Trình tự : Tuần tự các khối A, B, C, D bốc để lấy số bảng thi đấu cho từng đội. Trường có số đội ít hơn bốc trước.
II. XẾP BẢNG VÒNG 2

1/ Xếp bảng theo nguyên tắc : Ưu tiên cho đội có thành tích cao ở vòng 1
2/ Tuần tự từ xếp bảng từ 1 đến 3 :

A : 03 đội theo thứ tự từ Nhất 1 đến Nhất 3

B : 03 đội theo thứ tự từ Nhì 1 đến Nhất 4
C : 03 đội theo thứ tự từ Nhì 4  đến Nhì 2
D : 03 đội theo thứ tự từ Ba 2 đến Nhì 5

	Bảng 1
	Bảng 2
	Bảng 3

	A
	Nhất 1
	Nhất 2
	Nhất 3

	B
	Nhì 1
	Nhất 5
	Nhất 4

	C
	Nhì 2
	Nhì 3
	Nhì 4

	D
	Ba 2
	Ba 1
	Nhì 5

III. LỊCH THỬ SÂN
	STT
	NGÀY
	GIỜ
	 TRƯỜNG
	SỐ ĐỘI

	1
	6/4
	8:00 – 8:50
	ĐH Trần Đại Nghĩa
	4

	2

	8:55 – 9:20
	Trung cấp Kỹ thuật Kinh tế Hồng Hà
	2

	3

	9:25 – 10:01
	ĐH Công nghiệp Tp.HCM
	3

	4

	10:05 – 11:05
	ĐH Sư phạm Kỹ thuật Tp. HCM
	4

	5

	11:10 – 12:22
	ĐH Lạc Hồng
	6

	Tu sửa sân

IV. LỊCH THI ĐẤU
Địa điểm : Nhà thi đấu Rạch Miễu
* Các đội có mặt trước buổi thi đấu 30’ làm thủ tục kiểm tra và dán tem robot.
	STT
	NGÀY
	GIỜ
	BẢNG
	GHI CHÚ

	1
	7/4
	8h00
	Bảng 1,2,3,4,5
	30 trận

	2

	11h00
	Thông báo xếp bảng vòng 2

	3
	7/4
	13g30
	Bảng 1, 2, 3
	18 trận

	4

	16h00
	Ghi hình demo 8 đội vào chung kết

V. THỰC HIỆN DEMO : Ghi hình ảnh và slogan của các đội cho vòng chung kết.
1/ Thành phần diễn Demo : thành viên và toàn bộ robot của 8 đội vào vòng chung kết toàn quốc. Thành viên thi đấu chính thức mặc áo đồng phục Robocon Việt Nam 2016.
2/ Thời gian và địa điểm : 16h00, ngày 7/4/2016, ngay sau Lễ bế mạc, tại Nhà thi đấu Rạch Miễu.
PHỤ LỤC 2 : MẪU GIẤY VÀ ĐƠN KHIẾU NẠI

* Giấy khiếu nại trong thời gian thi đấu có đóng dấu của TT THVN tại TP. HCM, nhận và nộp lại tại bàn Thư ký, đánh dấu vào □ cho nội dung khiếu nại.

	ROBOCON 2016 VÒNG LOẠI KHU VỰC MIỀN NAM

KHIẾU NẠI TRƯỚC TRẬN ĐẤU - TRẬN THỨ ….. BẢNG ….. VÒNG …..

Đội : …………………………………………..

Khiếu nại :   □ Vận động viên đội bạn phạm luật

                     □ Robot đội bạn phạm luật

                                                                Ngày 07/ 4 / 2016

                                                                          Đội trưởng

Giải quyết :

1. Trọng tài : …………………………………………………………………

2. Giám khảo : .……………………………………………………………….

Ngày 07/ 4 /2016
Trọng tài                                                                 Giám khảo

	ROBOCON 2016 VÒNG LOẠI KHU VỰC MIỀN NAM

KHIẾU NẠI SAU TRẬN ĐẤU - TRẬN THỨ ….. BẢNG ….. VÒNG …..

Đội : …………………………………………..

Khiếu nại :   □ bị tính điểm chưa chính xác

                     □ Đội bạn có điểm từ vi phạm luật

                     □ Đội bạn vi phạm luật mà không bị xử lý.

                                                                Ngày 07/ 4 / 2016

                                                                          Đội trưởng

Giải quyết

1. Trọng tài : …………………………………………………………………

2. Giám khảo : .……………………………………………………………….

Ngày 07/4 /2016
Trọng tài                                                                 Giám khảo

ROBOCON 2016 VÒNG LOẠI KHU VỰC MIỀN NAM

    KHIẾU NẠI SAU VÒNG LOẠI

                                                                         Tp.HCM , ngày 07/ 4 /2016
                Kính gửi : Ban tổ chức Cuộc thi vòng loại khu vực miền Nam

                                                   Robocon Việt Nam 2016
Họ và tên : …………………………  Đội trưởng đội : ………………………………..

Trường : .……………………………………………………………………………….

Địa chỉ liên lạc : ….…………………………………………………………………….

Điện thoại : …………………………..    ĐTDĐ : .……………………………………

Fax : ………………………………….    E.mail : .…………………………………….

Giáo viên hướng dẫn hay đại diện nhà trường : ..………………………………………

Điện thoại : …………………………      ĐTDĐ : ……………………...........................

Fax : …………………………………     E.mail : ……………………………………...

Khiếu nại đội : ……………….……….

Trường : …………………………………………………………………………………

Nội dung khiếu nại………. (tổng cộng không quá 3 trang) …………………………...

                                                                                                  Ký tên

--------------------------------------------------------------------
KT. GIÁM ĐỐC
                                                                                            PHÓ GIÁM ĐỐC
                                                                                    TRƯỞNG BAN TỔ CHƯC
                                                                                                                       (đã ký)

                                                                                                                        ĐOÀN MINH TUẤN
PAGE
6